
令和４年度 桐蔭中学校３年生 修学旅行 実施要項

和歌山県立桐蔭中学校
１ 目 的
（１）郷土和歌山の豊かな自然に触れ、和歌山･三重の観光名所を訪問することを通して、それぞれの

県の良さや素晴らしさについて体験的に学び、郷土愛を育む。
（２）集団行動の意義、協力することの大切さを学ぶ。

２ 日 程
令和４年７月４日（月）～７月６日（水） （２泊３日）

３ 旅行先 和歌山県内 紀南地方

７月４日（月） ７月５日（火） ７月６日（水）
7:45 和歌山駅（東口）集合 6:40 起床・朝食 6:40 起床・朝食
8:00 和歌山駅出発 8:00 ホテル出発 8:00 ホテル出発

貸し切りバス移動 8:45 那智の滝（見学） 10:00 ナガシマスパーランド

9:40 道の駅すさみ(休憩) 10:15 鬼ヶ城センター （自由行動・昼食）
10:25 シーカヤック（串本）・ （休憩･見学）
10:40 カヌー（古座川）体験 12:45 伊勢神宮内宮 12:50 出発
13:05 昼食（串本海中公園） おはらい町（各自昼食） 貸し切りバス移動
14:20 くじらの博物館（見学） 16:30 横山展望台
16:20 大島/トルコ記念館（見学） 17:15 ホテル(志摩市)着 18:00 ＜解散＞JR和歌山駅
17:45 ホテル（串本町） 着 夕食 南海和歌山市駅

夕食 小松原通り
20:00 星空観察 22:00 就寝
22:00 就寝

４ 参加者 第３学年 生徒８０名（男子４０名、女子４０名）
引率教員：教頭 嶋田暢也 、３Ａ担任 宮原一樹 、３Ｂ担任 川崎友花、

３年副担任 髙橋健太、養護教諭 堺亜紀子

５ 旅行費用 ５８，０００円（生徒１名）

６ 服 装 制服、体操服、レインコート（雨合羽）上下、折りたたみ傘、運動靴

７ 安全･安心の取り組み
（１）移動手段はバスのみで、換気・消毒等の感染症対策を行う。
（２）宿泊ホテルでの感染症対策を十分に取った上で、１室利用人数は、両日とも各部屋の定員数

４人より少ない人数（２人または３人）とする。
（３）食事会場が密にならないように対策し、個別のお皿に盛った食事とする。
（４）教頭は自家用車で移動し、緊急時の対応を行う。

８ 新型コロナウイルス感染に係る修学旅行の実施･中止及び途中早退について(詳細は裏面)
（１）修学旅行実施３週間前から前日までについて

桐蔭中学生・引率者の中で新型コロナウイルス感染陽性者、濃厚接触者が出た場合、保健所･
医療機関の指示に基づき判断する。中止となった場合は、所定の取消費用が発生する。

（２）修学旅行期間中について
① 当日の朝、自宅にて発熱(37.5 度以上）や、発熱がなくても風邪（頭が痛い、鼻水が出てい
る＜アレルギー性鼻炎等の持病を除く＞、喉が痛い、咳が出ている、息苦しさがある、だるさ
がある、味覚・嗅覚異常がある等）の症状がある場合は参加を取りやめる。その際は、所定の
取消費用が発生する。
② 桐蔭中学生の中で新型コロナウイルス感染陽性者･濃厚接触者が出た場合は、上記８（１）
と同様とする。

③ 修学旅行中に、上記症状による体調不良を訴えた生徒は別行動とし、保健所･医療機関の指
示に基づき判断する。早退が必要な場合は、保護者に迎えに来ていただいた上で、保護者の監
督のもと早退する。その際は、所定の取消費用が発生する。

９ その他
○ 医療機関を受診する際に備えて、学校で管理している保健カードの写しの裏面に保険証の写し（原
本サイズに切ったもの）を貼り付けて、6月 10日(金)までに担任に提出する。

○ 修学旅行の取扱業者は、㈱東武トップツアーズ和歌山支店となっている。


